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Syllabusi i lëndes: Teoria dhe Praktika e Menaxhimit të Riskut 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Teoria dhe Praktika e Menaxhimit të Riskut 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs u ofron studentëve një kuptim gjithëpërfshirës të 

parimeve teorike dhe aplikimeve praktike të 

menaxhimit të rrezikut në industri të ndryshme. Kursi 

mbulon tema të tilla si metodologjitë e vlerësimit të 

rrezikut, teknikat e financimit të rrezikut, menaxhimi i 

rrezikut të ndërmarrjes dhe mjedisi rregullator që 

rrethon menaxhimin e rrezikut. Studentët do të 

eksplorojnë raste studimore, do të përfshihen në 

diskutime dhe do të punojnë në ushtrime praktike për 

të rritur aftësitë e tyre analitike dhe vendimmarrëse në 

menaxhimin e llojeve të ndryshme të rrezikut. Lënda 

synon t'i pajisë studentët me njohuritë dhe mjetet e 

nevojshme për të identifikuar, vlerësuar dhe zbutur në 

mënyrë efektive rreziqet brenda një konteksti 

organizativ. 

Qëllimet e lëndës: Objektivat e kursit janë: 

✓  Kuptimi dhe zbatimi i parimeve themelore të 

teorisë së menaxhimit të riskut. 

✓  Analizimi dhe vlerësimi i llojeve të ndryshme të 

rrezikut brenda konteksteve të ndryshme 

organizative. 

✓  Eksplorimi dhe vlerësimi i mekanizmave të 

financimit të rrezikut dhe aplikimet e tyre. 
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✓ Zhvillimi i aftësive në vendimmarrje efektive për 

strategjitë e zbutjes së rrezikut. 

✓ Ekzaminimi i kuadrit rregullator dhe kërkesave të 

pajtueshmërisë në lidhje me menaxhimin e 

rrezikut. 

✓ Praktikimi i zbatimit të parimeve të menaxhimit 

të rrezikut të ndërmarrjes në skenarë të botës 

reale. 

✓ Angazhimi në diskutime kritike rreth tendencave 

dhe sfidave aktuale në fushën e menaxhimit të 

rrezikut. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

✓ Aftësia për të analizuar dhe vlerësuar në 

mënyrë kritike lloje të ndryshme të rreziqeve 

brenda një konteksti biznesi. 

✓ Aftësi në përdorimin e metodologjive të 

vlerësimit të rrezikut për identifikimin dhe 

prioritizimin e rreziqeve të mundshme. 

✓ Kompetenca në vlerësimin dhe zbatimin e 

teknikave të duhura të financimit të rrezikut. 

✓ Aftësia për të zhvilluar dhe paraqitur strategji 

efektive të menaxhimit të rrezikut për skenarë të 

ndryshëm organizativ. 

✓ Kuptimi i kuadrit rregullator që rregullon 

menaxhimin e rrezikut dhe ndikimin e tij në 

operacionet e biznesit. 

✓ Zbatimi i parimeve të menaxhimit të rrezikut të 

ndërmarrjes në studimet dhe skenarët e rasteve 

të botës reale. 

✓ Angazhimi në diskutime të informuara dhe 

zgjidhje të problemeve në lidhje me sfidat dhe 

tendencat aktuale në fushën e menaxhimit të 

rrezikut. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Teste, detyra të shtepisë 2 2.5 5 
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Seminare, projekte 

kërkimore, prezentimet,etj. 

5 1 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

3 15 45 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

10 1 10 

Totali  

 

  150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

• Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve, analiza dhe diskutime 

• Rast studimi apo detyrë (për orën e ushtrimeve)  

lidhur me temën e ligjëruar 

 

Metodat e vlerësimit: 1. Kollokviumi I-re :     0 - 40% 

2. Kollokviumi II-te:     0 - 40% 

3. Seminari :                0 - 20%  ( 1+2+3= 100%) ose 

4. Provimi Final:           0- 80 %        (4+3=100%) 

Literatura 

Literatura bazë:   John C. Hull : Risk Management for Financial Institutions 

Six Edition, Published by John Wiley & Sons, Inc., 

Hoboken, New Jersey, 2023 

Literatura shtesë:   Hongmu Lee : Risk Management Fundamentals, Theory, and 

Practice in Asia, Springer, 2021 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezantimi i programit mësimor 

▪ Hyrje: Shkëmbimet rrezik-kthim 

Java e dytë: Institucionet financiare 

▪ Bankat 
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Java e tretë: Institucionet financiare 

▪ Kompanitë e Sigurimeve dhe Planet Pensionale 

▪ Menaxherët e fondeve 

Java e katërt: Tregjet financiare 

▪ Instrumente Financiare 

▪ Tregu i derivateve OTC 

▪ Sigurimi dhe kriza globale financiare 

Java e pestë: Tregjet financiare 

▪ Paqëndrueshmëria 

▪ Korrelacionet dhe Copulat 

▪ Vlerësimi dhe Analiza e Skenareve 

Java e gjashtë: Rreziku i tregut 

▪ Vlera në rrezik dhe mungesa e pritshme 

▪ Simulimi historik dhe teoria e vlerave ekstreme 

▪ Qasja e Ndërtimit të Modeleve 

Java e shtatë: Qollokuiumi i parë 

Java e tetë: Rreziku i tregut 

▪ Rreziku i normës së interesit 

▪ Rreziku i derivateve 

▪ Analiza e skenarit dhe testimi i stresit 

Java e nëntë: Rreziku i kredisë 

▪ Vlerësimi i probabiliteteve të paracaktuara 

▪ xVAs 

▪ Vlera e kredisë në rrezik 

Java e dhjetë Rreziqe të tjera 

▪ Risku Operacional 

▪ Rreziku i likuiditetit 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në 

teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik 

të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 

 

Java e njëmbedhjetë: Rreziqe të tjera 

▪ Modeli i Menaxhimit të Riskut 

▪ Rreziku i Klimës, ESG dhe Qëndrueshmëria 

▪ Menaxhimi i Riskut të Ndërmarrjes 

Java e dymbëdhjetë : Rregullativë 

▪ Bazel I, Basel II, dhe Solvency II 

▪ Bazel II.5, Bazel III dhe ndryshime të tjera pas krizës 

Java e trembedhjetë: Rregullativë 

▪ Rishikimi Themelor i Librit të Tregtisë 

▪ Kapitali Ekonomik dhe Raroc 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Tema të tjera 

▪ Inovacioni Financiar 

▪ Gabimet e menaxhimit të rrezikut për të shmangur 

Java e 

pesëmbedhjetë: 

Qollokuiumi i dytë 


